UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Fructuoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

IX. Eidem de inepta delectandi ratione fugienda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51159)

bet vniuersis. Quamquam recondita
 eruditionis tāta solet esse vis, vt
 probetur in vulgus, plenissimifque
 sellis concionator dicat incompe-
 le quidem & frigidus, sed admodum
 tamen literatus. Enim verò nos
 nā, quæ solet esse mutabilis, nos
 gnitati ascribimus, vt concionator
 uenustus à plurimis audiatur.

E I D E M,

De inepta delectandi ratione fugienda

HX his intelligi mi Hieronymus
 facile potest verum illud
 quod primum posuimus, quod
 illi rectè sentiant, qui necessariam
 lectionem esse dicunt, & eos
 opinio, qui sententiarum pondus
 rerumq; dignitate contenti orationem
 leporem, vneresq; reiiciunt. Frustra
 enim laborabunt, nisi orationis
 cedinem cum doctrina, præceptis
 vitæ coniungant. Quod quidem
 cluè dictu est, & factu difficile.
 est enim cōcionatorum scopulus.

Charibdis, & Syrtis. Nam plerique
 dum delectare concionabundi conan-
 tur, aut non delectant, contra quam
 instituerunt, & sunt aggressi, aut quia
 sine modo delectant, satietatem affe-
 runt illius rei, quæ si abest, inutilem, si
 super est, atq; superfluit, puerilè red-
 dit concionem. Est enim, vt apud Ci-
 ceronè disputat Crassus, orationis ge-
 nus eligendum, quod maximè teneat
 eos, qui audiunt, & quod nõ solùm de-
 lectet, sed etiam sine satietate delectet:
 nam quæ sensus nostros voluptate per-
 fundunt, diurnam, stabilemq; sua-
 ritatè habere non possunt, quibus, vt
 prima specie cõmouemur acerrimè,
 cito citissimè satiamur. Nam quæ in no-
 tis picturis, in tabulis, in imaginib⁹, in
 peristromatis, in auleis floridissima,
 mirisq; videntur esse colorib⁹ variata,
 etiamsi primo aspectu nos ceperunt,
 tamen perspicuũ est, nõ delectare diu-
 tius: cũ in antiquis tabulis horridũ il-
 lud, obsoletũq; miremur, & intuendi
 sine nullũ faciamus. Mollissimis, & de-
 licatissimis in cãtu flexionib⁹, & falsis
 vocu-

*Lib. 3. de
 oratore.*

uoculis, quibus hodie theatra, vi
 personant, nemo est, quin certas quam
 ueras musicæ leges anteponat. Pl
 illæ quidē semel atq; iterū, has se
 nō grauamur audire. Licet hoc vi
 in reliquis sensibus, ne oculos dūm Quare
 & aures consulamus vnguentorū lum, v
 derata potiūs, quā suauitas sumā cūm
 ctat, magisq; laudātur, q̄ crocum rem pe
 dam vt dixit) olere videantur. Ta
 mollitudinis, & lenitatis modū re
 rit, nilq; vel in blandimentis q̄ in
 miū concupiscit. Quin etiam gū
 voluptatis præter cæteros sensus qua m
 tor, atq; appetens, quā citò dulcedi mag
 offenditur! melq; aspernatur, & post d
 puit! Est enim maximis voluptatibus
 maximè affine fastidium. Quo
 minus in oratione miremur, cuius
 cinnos, & fucum nō modò austeri sed qu
 probant, sed etiam multitudo ipse illud c
 tuperat. Cupio equidem nostro reban
 tori Hispano (cui nisi dulcescit oratio
 quærenda solitudo est, nisi deleat
 sit modus, offensio metuenda) cupi
 inquā, vt sapius ab ipsa concione
 clam